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f) 
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d) 

e) 

a) 

b) 

6.01 

40 

DECRETO N 259, 
A ASAMBLEA LEOISLATIVA DE LA REPUBUCA DE EL SALVADOR, CONSIDERANDO: 

POR TANTO, 

OFICIAL 

Que de acuerdo a lo 
expuesto en el Art. 204 numeral 6 de la se sientan las bases o principlos generales para Ley de Impuestos Municlpales a la Asarnblea Legislativa: Que es conveniente a los intereses del Municipio de Agullares, Municipales Departanmerto de San Salvador, decretar la Ley de impueztos 

que actualice la Taifa de a Ley Impuestos vigentes a fin de obtener una mejor recaudación y poder stender con mayor eficiencia 
proveniente de dicha 

la Administración Munidpal. 

Constiución de la Repibllca y la Ly General Tributaria Municipal, 

que los Munlcipos ejerciten u Inlcativa de Ley para daborar y proponer 

en uso de sus facultades constitucionalesy a iniciativa del Concejo DECRETA la siquiente LEY DE IMPUESTOS MUNICIPALES DE AGILARES 
Municipal de la Ciudad de Aquilares, Departamento de San Salvador, 

CAPITULO! 

Art. 1.- La presente Ley tien� por contraprestación alguna individualizada por parte del 1nuricipio. 
objeto establecer los Impuestos Municipales a cobrarse en el Municipio de Aguilares, particulares sin 

al nacimiento de la obligaión tributaria. 
Cimitnendera por Hecho Generador o Hecho Impönible, el supuesto previsto en la Ley que cuando ocurre en la realidad de lugar 

MONTO DEL ACTINO MPONIBLE 

CONCEPTOS GENERALES. 

A .Sera Sujeto Activo.de la Obliga ción Tributaria Municipal. el municipio de'Aquilares en su carácter de acreedor de los respecuvOs tributos. 

Arc 4.-Serán Sujetos Pasivos de la Obligación Tributaria Municipal. Ja persona natural o juridica, que según la presente Ley está obligada al cumplirniento de las prestaciones pecuniarias sea corno contribuvente o resDonsable. Se entiende por contribuyente, el sujeto pasivo respecto ai cuai se verifica ei hecho generador de ia obiigación triputaria y por res ponsable, aquel que sin ser contribuyente, por mandato de la Ley debe cumplir con las obligaciones de este. 
Ar. 5- Pare los efectos de la aplicación de esta Ley se |onsjderan también sujetos pasivos ias Comunidades de bienes, sUcesiones hdeicomisos, sociedades de hecho u otros entes colectívos., o Datrimonios que aún cuando conforme al Derecho Común carezcan de PerSonalidad Jundica, se les atribuye a calidad de sujeos de derechos y obligaciones tales çomo, arendatarios, modatarios, usufructuarios, adjudicatarios a cualguie tulo, poseedor o menores leriedores, 

También se considerán sujetos pasivos de confomidad a esta Ley, las Instituciones Autónomas que realicen actividades industriales, comerciales o de servicios en el Municipio, con exehción de le gequridad social. 

Si el Açtivo es hasta ¢ 10,000.00 

CAPITULO |I 

Art 6.-Teniendo en cuenta la actividad económica que realizan las empresas y su activo; los impuestos que la Municipalidad de Aquilares cobrará son los siguientes: 

DE LOS IMPUESTOS. 

LAs EMPRESAS COMERCIALES Y DE SERVICIOS pagarán conformea la siguiente tabla. 

De t 10.000.01 haste ¢ 25,000.0C0 más ¢ 1,30 por miiar o fracción sobre el excedente 
de ¢ 10,000.00 

De � 25.000.01 hasta ¢ 50,000.00 más ¢ 1.25 por millar o fracción sobre el excedente 
de ¢ 25,000.00 

De ¢ 50.000.01 hasta ¢ 100,000.00 más ¢ 1.20 por millar o fracción sobre excedente 
de ¢ 50,000.00 

De t 100,000.01 hasta ¢ 500,000.00 más 1.15 por millar o fracción sobre el.excedente 
de ¢ 100.000.00 

Det 500.000.01 hasta � 2,500.000.00.másC 1.10 por millar o fración sobre el excedente 
de ¢ 500,000.00 

IMPUESTO MENSUAL 

25,00 

25.00 

44.50 

75.75 

135.75 

595.75 



MONTO DEL ACTVO IMPONIBLE g) 

h) 

a) 

a) 

b) 

deberá ser remitido cada fin de mes, a la Tesoreria Municipal. 

c) 

d) 

prendas de vestir, de caf� molido, de capas de hule o de 

e) 

a) 

b) 

y peinetas, de pastas alimenticias, de clavos, de velas. pegarán mensual, conforne la tabla sigu 

c) 

d) 

e) 

de escobas con maquinaria, de forrajes, de galletas dtqer clase de artlculo del misrno matedal. de calzado con rmaquinaria, de dulces, 

para lavar y de tocador, de ladrillos, tejas y otros artículos de cemento, de block de cernento, de productos lácdeos con maquinaria, �e pdnes 
, de helados y ' sorbeles, de hilados y tejidos, que usañ rnaquir1aDo elécica, dejabón 

f) 

a) 

1 

De ¢ 2,500,000.01 hasta $ 5,000.000.00 más < 1.05 por millar 
de ¢ 2.500.000.00 

a 

1 

De $ 5,000.000.01 en adelante môs ¢ 1.00 Dor millort o fracción de millar 

2 

Por cada litro que se desalmacene del recinto fiscal 

b) 

Art. 7.- LAS FABRICAS DE UCORES Y AGUARDIENTE ubicados en esta jurlsdicción pagarán asl: 

a 

MONTO DEL ACTVO IMPONBLE 

Art, 8.- ASFARBRICAS INDUST RIALES tales como tisa o yeso, 

Siel activo es hasta ¢ 100,000.00 

Este impuesto será recaudado en la Adminlstración de Rentas de este Drepartarnento, al tiernpo de ser pagados los impuestos fiscalesy 

AVADOROnEN¾EA0 

de ¢ 100,000.00 

De 

De Ç 1O0,000.0i hasta ¢ 500.00o.00 másto o0 nor millar o fracción sobre el excedens 
500,000.0 1 hasta ¢ 2.500.000.00 más � 0.80 por millar fracción sobre el excedcie de ¢ 500,000.00 

Art. 9.- EMPRESAS FINANCIERAS 

De $ 2,500.000.01 hasta ¢ 5.000.000.00 más � 0.70 pÍr millar o fracción sobre el exced de 2,500.000.00 

De 5,000.000.01 en adelante más � 0.60 por millaro fracción de millar 

Considéranse empresas financieras, las instituciones de credito, los bancOs ahorro y préstamo, empresas 
privados, sucursales de bancos extranjeros, 

de crédito, bolsa v fnanciaritqen ala compra y venta de valores. ermpresas de seuros v cualquier otra, que se dedique a operactok 
alanzadoras, montepios o casas de empeño v otras similares. Paaarán conforme a la tabla siguientes 

o fracci6n aobre 

Si el Activo es hasta ¢ 50,000.00 

de aceite, de abonos, de botones 

De ¢ 50,000.01 hasta 100,000.00 más c0.75 por millar o fracciÑn sobre el excedeente 
de ¢ 50,000.00 

el excedente 

De ¢ 100,000.01 hasta C 2:500.00.00rmás ¢ 0.65 por millar o fracción sobre el excedente 

de ¢ 100,000.00 

De ¢ 2,500.000.01 hasta ¢ 5,000.000.00 más ¢ 0.55 por millar o fracción sobre el excedente 
de ¢ 2,500.000.00 .... 

Art. 10.- EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS 

EXTRAcCION DE PIEDRA 

De ¢5,O00.000.01 hasta $10,000.000.00 m¯s ¢ 0.45 por millar o fracción sobre el excedente 

de ¢ 5,000.000.00 
De ¢ 10.000.000.01 en adelante más ¢ 0.35 por millar o racción de millar 

Art. 11.- CONSTRUCCION 

EMPRESAS CONSTRUCTORAS 

Nadonales ... 

Extracción de piedras en propiedades privadas o en pútblicas por concesión, cada pedrera 

Extranjeras 

Empresas dedicadas a la planificación o supervisión de obras de constrniedk 

Empresas dedicadás 'a la ejecución de obras de construcción. 

ELECTRICIDAD, GAS U OTROS 

Ar 12.. ENERGIA POR MEDIO DE ELECTCIDAD, GAS UOTROS COMBUSTIBI Ee 

IMPUESTO MENSUAL 

Fmoresas dedicadas a la distribución de energla eléctrica, gas y otros 

2.795.75 

5420.75 

41 | 

de cualgquier clase, de camisas u otras 

.....Tabla del Art.8 

300.00 

....Tabla del Art, 6,01 

50.00 

50.00 

410.00 

2,010.00 

3,760.00 

MPIESTO MENSIAL 

50.00 

asociaciones de 

50.00 

87.50 

1,647.50 

3,022.50O 

5,272.50 

100.00 

al mes 

200.00 

al mes 

500.00 
al mes 



lucro 

13.01 

13.01.1 

Debe entenderse como tales, los trlbutoa exigidos por que realicen en ésta y por los cales éstos no reciblrán 
Ja Munlcipaldad e las 

a la capacidad económica del sujeto de Impuesto, en la forma 

13.01.2 

13.02 

13.01.3 

13.02,1 

13.02.2 

13.03 

13.03.01 

13.03.02 

13.03.03 

13.03.04 
13.03.05 

13.03.06 

42 

13.03.06.1 

13.03.07 

13.03.08 

13.03.08.1 

13.03.08.2 

13.03.08.3 

13.03.08.4 

13.03.11 

13.03.09 

13.03.10 

13.03.09.3 

Art. 13.- MPUESTOS POR OTRAS ACTIMDADES DE INDOLE ECONOMICA. 

13.03.10.1 

13.03. 10.2 

13.03.11.1 

13.03.10.3 

13.03.1 1.2 

13.03. 11.3 

CONCEPTOS 
ACADEMIAS DE ENSEÑANZAS 
De primera categorta 

13.03.06.2 

13.03.06.3 Con Activo mayor de ¢ 25,000.01 .... 

De segunda categoria 

De tercera categoría 

AGENCIAS DE VENTA DE BILLETES DE LOTERIA 

Loteria Nacional 

LoterDa Extranjera. 

13.03.07.1 

13.03.07.2 

13.03.07.3 Con Activo mayor de 25,000.01 ... 

AGENCIAS Y SUB-AGÈNCIAS 

De Cerveza, cada una .. 

De Cerveza y Bebidas gaseosas, cada una 
De Bebidas gaseosas, cada una 

De Azocar al por mayo, cada una 

De Máquinas de Coser, cada una. 

Con Activo hasta ¢ 10,000.00.. 

De Casas Distribuidoras de Aparatos Eléctricos o Baterias, cada una: 

Con Activo de ¢ 10,000.01l a¢ 25.000.00 

más 1.15 por millar o fracción adicional 
De venta de Fertilizantes: 

De Activo hasta ¢ 10,000.00.. 

Con Activo de ¢ 10,000.01a¢ 25,000.00 

13.03.09.1 
13.03.09.2 De segunda categoria 

más ¢ 1.15 por millar o fracción adicional 
De compra de Café o Recibideros: 

(en Termporada) 

De 50 500 quintales oro 

De 501a 800 quintales oro .. 

OIAAIO OFiCIAL TONIO N32E 

De más de 801 quintal oro. 

De café seco y de pepena. 
De Empresas Fotográficas: 

De prirmera categoria 

De tercera categoría 

De Fábrlca de Muebles: 

De primera categoria 
De segunda categoría 
De tercera categoria 

De Casas Distribuidoras de llantas, repuestosy similares: 

Con Activo hasta ¢ 10,000.00 

Con Activo de ¢ 10,000.0 1 a¢ 25,000.00. 

Con Activo mayor de 25,000.01 

persones naturalea o jurldicas, por tiydadas con ines de 

stclon alguna individuallado; los qus se apllcarén proporcionalmente 

más ¢ 1.15 por millar o fracción adicional 

IMPUESTO MENSUAL 

25.00 

20.00 

15.00 

200.00 

400.00 

100.00 

175.00 

75.00 

.100.00 

75.00 

10.00 

25.00 

25.00 

10.00 

25.00 

25.00 

100.00 

200.00 

400.00 

1,000.00 

300.00 

250.00 

200.00 

300.00 

150.00 

75.00 

10.00 

25.00 

25.00 



13.03.15 

I303. 15,1 

1)03.15.2 
13.03.15.3 

DIAAIb OFICIAL, AN eAL WAKe 0 OE MARZ 

13.03.16 
13.03.16.1 
13.03.16.2 
13.03.16.3 

13.03.17 

13.03.17.1 
13.03.17.2 
13.03.17.3 
13.03.17.4 

13.03.18 

13.03.19 

13.03.20 

13.03.21 

13.03.22 

13.03.23 

13.03.24 

13.03.24.1 
13.03.24.2 

13.03.26 

13.03.26,1 
13.03.26.2 
13.03.26.3 

wtrdlar 

13.03.27 

De DletrHbuidore de gs poreopsrso y nimilar 

13.03:2B 

De trinern cmtegorin 

13.03.29 

De segude calegarin 
De terern categorin 

De Empresas de Transporte al Eterior: Aeres 

Terrestres 
Maritimat 

De Viajes al Exterior: 
Por Via Aérea, Terréstre y Mariima a la vez 

Por Via Aérea 

Por Vie Terestre 

Por Via Meritima 

De Empresas de Transporte Aéreo Interno 
De Exporación e mportación de Oficinas Internacionales de Compañias de Seguros Sub-Agencias de Registro de Aduanas 
De Oficinas Sucursales de Recaudadores, de Capacitación, de Ahorro, Seguros, 

13.03.24.3 De tercera categoría 

Construcciones y otros simnilares 

13.03.25 

13.03.25.1 De primera categoría 

De Cigarros y Cigarillos 

De Distribuidores de Vehículos Automotores 

13.03.252 De segunda categorla 
13.03,25.3 

De Empresas Funerarias: 

De primera categoria 

De segunda categoria 

De Ventas de Cajas y Servicios Mortuorios: 

De tercera cotegoria 

De Panaderías de ovas juisdicciones: 
De primera categorla 

De segunda calegora 
De Lercera calegoría 

De Venta de Discos y Cossettes 
De Maquinaria agricola .... 
De Furnigación ..... 

DE 1 
IMPUESTO MENSUAL 

25.00 

43 

50.00 

30.00 

40.00 

30.00 

30.00 

25.00 

20.00 

500.00 

100.00 

100.00 

50.00 

100.00 

50.00 

50.00 

100.00 

100.00 

100.00 

75.00 

100.00 

30.00 

25.00 

20.00 

50.00 

40.00 

30.00 

25.00 

20.00 

15.00 

20.00 

100.00 

30.00 



44 

13 ti3.91 

13 

13 M, 

13 05 

I3.05.1 

13.05.2 

13.05.3 

13.06 

13.06.1 

13.06.2 

13.07 

13.07.1 

13.07.2 

13.07.3 

13.08 

13.09 

13.09.1 

13.09.2 

13.09.3 

13.10 

13.10.1 

13.10.2 

13.10.3 

13.10,4 

13.11 

13.13 

13.13.1 

13.13.2 

13.13.3 

ARONOOs Y PROAGANDA cOMERCIAL 

(p madib de sltopartate ) 

Anunrine Fljnt, l met 

Anuneiot Ambulartes, al dls o rección... 
Pregoneros parn Verits de Mercnderin en stios Municipales (al a o fracciÑn) 

ASERRADEROS 

Con maquinaria, cade uno 

Sin maqunaris, cada uno 

BARES 

De primera categoria 

De segunde categora 
De tercera categora 

BASCULASs DE MONEDAS EN ESTABLECIMIENTOS COMERIALES ( al mes )....... 

BAZARES 

De primera calegoria 

De segunda categoría ..... 

De tercera calegorío 

BENEFICIOs DE FUERZA MOTRIZ 

De desmontar algodón. 
De henequén 

bIARIO oPeAL TOMO 

13.12 BUHONERO8 Y VENDEDORES AMBULANTES Y MERCADERIAS ( al dia o fracción ) .... 

De Procesar Cereales ( por tio de cada quintal oro )..... 

De procesar Café ..... 

BODEAAS DE MERCADERIAS ( de cyalquier clase, que no se dediquen a la venta ) 

CAFETINES 

De primera categorla 
De segunda categoria 
De tercera categoría 

rg mAL 

10.00 

3.00 

10 00 

50.00 

30.00 

75.00 

60.00 

50.00 

10.00 

30.00 

25.00 

20.00 

400.00 

300.00 

5.00 

5.00 

25.00 

10.00 

40.00 

30.00 

25.00 
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IR14.1 

13 14.2 

3.14.3 

13.15 

13.1501 

13. 15.01,] 

13.15.01.2 

13.15.013 

13.15.02 

13.15.03 

13.15.03.1 

13. 15.04 

13.15.04.1 

13.15.04.2 

13.15.05.1 

13.15.05.2 

13.15.06 

13.15.07 

13.15.08 

13.15.03.2 Con Acivo de m¥s 500.00 a 1,100.00 
13.15.03.3 Con Activo de más $ 1,100.00 a¢ 1,500.00 .... 
13.15.03.4 Con Activo de más de 1.500.00 a ¢ 2,0O00.00 
13.15.03.5 Con Actçvo de más de ¢ 2.000.00 a ¢ 5,000.00 

13.15.03.6 Con activo de más de ¢ 5,000.00 a ¢ 10,000.00 

13.15.9 

13.15.10 

13.15.10.1 

13.15.10.2 

13.15.10.3 

13.16 

13.16.1 

13.16.2 

CARNICERIAS 

13.15.04.3 De tercera categoría 

13.16.3 

De nere etgoria 

13.15.05 De Farmilias o Pupilajes: 

13.17 

De egunda categorta 

13.17.1 

Dr trrCara categorta 

13.17.2 

CASAS DIVERSAS 

De Hespedes o Pesiones 
De primera categoria 

13.15.05.3 De tercera categoría ... 

De segunda cetegoria 

De tercera categoria 

De Préstamos 

De Compra y Venta de Objetos Usados: 
Con Activo hasta 500.00 

Con Activo de más de ¢ 10,000.00 más ¢ 1.00 por çada ¢ 1,000.00 o fracción adicional ... 

De Alquiler de Muebles o Utensilios: 

De primera categoria 

De segunda categorla 

De primera categoría 

De segunda categoría 

Sin Alcantarillados cuyas aguas desemboquen en calles públicas 

Sin Servicios Sanitarios. (o sin aceras) 

Mesones con Piezas sin enladrillar o en estado ruinoso ... 

Matrices Compradoras de Café. 

Chalet destinados al Turisrnoo Recreo Construidas en Terrenos Adyacentes 

a Rios y Lugares Turisticos: 

De primera categoria 

De segunda çategoria 
De tercera categoría 

CINQUERAS, SINFONOLASu OTROS APARATOS DE MusiCA GRABADA 

En refresquerias, tiendas, almacenes y similares 
En cervecerías, bares, hoteles, moteles y similares .... 

En billares, teminzales de buses, cdubes sociales, casinos y similares 

LUBEs O CENTROS SOCIALES 

De primera categoria 
De segunda categoría 

45 

IMPUESTO MENSUAL 

40.00 

30.00 

20.00 

. 

50.00 

40.00 

35.00 

30.00 

20.00 

30.00 

40.00 

5O.00 

60.00 

70.00 

80.00 

40.00 

35.00 

30.00 

40.00 

35.00 

30.00 

15.00 

10.00 

25.00 

50.00 

50.00 

40.00 

30.00 

35.00 

50.00 

50.00 

40.00 

30.00 

13.15.03,7 



) 

13.18.1 

I3.18.2 

13. 10 

46 

13.19.1 

13.19.2 

13.20 

13.20.1 

13.20.2 

13.20.3 

13.20.4 

13.20.5 

13.21 

13.21.1 

13.21.2 

13.21.3 

13.22 

13.22.1 

13.22.2 

13.22.3 

13.23 

13.24 

13.24.1 

13.24.02 

13.24.02.1 

13.24.02.2 

13.24.02.3 

13.25 

13.25.1 

13.25.2 

13.25.3 

13.26 

CLOBES NOCTURNOS ( NIOHT CLUR ) 

De prlmerh catagorla 

De agundn ctgorin 

De bereere cHtegorsa 

COHETERIAS 

En le Zone Urbarne ... 

En Ia Zone Rural 

COLEGIOS Y ESCUELAS PRIVADASs o PARTcULAREs Y UNIVERSIDADES 

De primera categorla ( con ingreso de 240,000.00 en sdelante ). 

De segunde cotegoría ( con ingreso de C 180,000.00 en adelante ). 
De tercera categoria ( con ingreso de $ 120,000.00 hasta ¢ 180,000.00) 

De cuarta categorla ( hasta con ingreso de ¢ 120,000.00 ) 

Sodedades dedicadas excdusivarnente a Universida des Privedas 

COMEDORES 

De primera categoria 

De segunda categoria 
De tercera categoria 

DIARID OriCIAL, TOMO N 320 

COMERCIANTEs SOCIALES E INDIVIDUALES 

Con Activos hasta ¢ 5,000.,00 

Con Acivo de ¢ 5,000.01 hasta ¢ 10,000.00 
Con Activo mayor de ¢ 10,000.01 
más ¢ 1.15 por millar o fracción adicional 

cOMSIONISTAS O PRESTAMISTAS 

CHALETES, REFRESQUERIAS, SORBETERIAS Y SIMILARES 

En Parques y otros lugares públlcos 

En sitios particulares: 

De primera categoria 

De segunda categoria. 
De tercere categoria 

8ERVICIO DE COMIDA Y BEBIDA DENTRO DE-LOS VEHICULOS ( DRIVE INNS ) 

De prirnera categorla 
De segunda categora 
De tercera categoría . 
EMPRESAS DE TRANSPORTE 

IMPIESTO MEJAL 

13 00 

30 00 

200.00 

150.00 

100.00 

50.00 

100.00 

35.00 

30.00 

25.00 

10.00 

20.00 

25.00 

25.00 

30,00 

25,00 

20.00 

15,00 

.TABLA DELART. 6.0 

30.00 

25.00 

En cuanto a los comercientes sociales o índustriales dedicados yautorizados parala explotacióndel transporte de pasaieros. Rer 
ablicable el Decreto NP 945, de fecha 15 de enero de 1982, publicado enel DianoOfical NO 10, TomoN 274, de la misna fech 
refornado por Decreto Legislativo N° 22, de fecha 13 de enero de |984,publicado en el Diario Oficial Ne 22, Tomo 282 Ael 

de mismo mes y año. 



13.26.1 

13.26.2 

13.26.3 

J3.26.03. 1 

13.26.03.2 

13.26.03.3 

13.26,03.4 

13.26.04 

13.26.04.1 

13.26.04.2 

13,27 

13.27.1 

13.27.2 

13.27.3 

13.28 

13.28.1 

13.28.2 

13.28.3 

13.29 

13.29.1 

13.29.2 

13.29.3 

DIARIO 

13.29.4 

13.30 

13.30.1 

13.30.2 

13.30.2. 1 

13.30.2.1.1 

13.30.2.2 

13.30.2.2.1 

Autobuses para el servico interrnacional cualmtera me sen d número de aatentos 

Taxih o Carroe de alquller torizadon para trabajar en ef remicipto, cada vehielo. 
Vehiculos Cornerciales pta el traneporte de carga 

13.30.3 

De una Tonelada, pot vehlalo 

De måt de ua toneleda heata tres tonelndas 
De más de tres hosta ocho tonelados 
De más de ocho toneladas 

Por ránsito y uso de colles urbanns, CArreteras y caminoa vecinales y 

municipales, cada outobos, pot més: 
Haste de 40 esientos 

Mayor de 40 asientos 

ESTACIONES DE GASOLINA, DIESEL Y LUBRICANTES 

Bombas dobles Gasolina y Diesel 
Bombas sencillas de Gasolina 

Bornbas sencillas de Diesel 

EMPRESAS O ACTIVIDADES AGROPECUARIAS 

Ingenios de Azúcar ( por quintal de producción) 
Establos de producción de leche hasta con 10 vacas en producción. 

Con más de 10 vacas en producción 

más 1.00 por vaca adicional 

GRANJAS AVICOLAS 

Hasta con 5,000 aves 

Con más de 5,000 hasta 10,000 aves 

Con más de 10,000 hasta 15,000 aves 

Con más de 15,000 aves ... 

más ¢ 0.10 por cada ave excedente 

ESPECTACULOS PUBLICOS 

Cines y Teatros 

De cornpañias extranjeras de cine, circo, teatro o conjunto de acröbatäs: 

13.30.2.1.2 Por función nocturna. 

De prirmera categoría: 

Por función diurna 

De segunda categoría: 
Por función durna 

13.30,2,2,2 Por fundón nocturna. 

De compañías nacionales de cine, circos, teatros o conjuntos de acróbatas: 
13.30.3.1 

13.30.3.1.1 
13.30.3.1.2 Por funión nocturna.... 
13.30.3.2 De segunda categoria: 
13.30.3.2.1 Por funcáón diurna 

De primera categoria: 
Por funión diurna 

13.30.3.2.2 Por función nocturna. 

DE 1ggs 
IMPUESTO MENSUAL 

125.00 

50,00 

B.00 

12.00 

15.00 

20.00 

75.00 

125.00 

200.00 

100.00 

100.00 

1.00 

30.00 

40.00 

50.00 

125.00 

200.00 

250.00 

50.00 

75.00 

125.00 

50.00 

75.00 

15.00 

25.00 

10.00 

20.00 



13.30,4 

13.30.5 

13.30.6 

13.30.7 

13.30.7.1 
13.30.7.2 

13.30.8 

13.31 

13.30.8.1 

13.30.8.2 

13.30.9 

13.30.9. I 

13.30.9.2 

13.30.9.3 

13.31.1 

13.30.8.3 

13.31.2 

13.35 

13.36 

13.37 

48 

13.31.3 

13.32 

13.34 

13.32.1 

13.32.2 

13.32.3 

13.32.4 

13.33 

13.37.1 

13.33.1 

13.37.2 

13.37.3 

13.37.4 

13.33.2 

13.33.3 

13.34.1 

13.34.2 

Expectbculos Pùblcos al oire Wbre, por hmrcon.. 
Por slquilr de locales municlpalen para presertacdones artísticas, por cada hmción 
Presentedonen ertisticat en chubes, hoteles o en cualqúer local, cada hinci6n 

Espectóculos de Boxeo y Lucha: 
Espetáculas de boxeo, cada función 

Espectéculos de lucha, cada fhunción 

Conjuntos Musicales: 

De primera categoria 
De segurnda categoria .... 
De tercera categoria 

Eventos Deportivos no espeificados: 

Boletos hasta ¢ 10:00 cada uno. 

Boletos mayor de ¢ 25.00 

Boletos de más de ¢ 10.00 hasta ¢ 25.00 cada uno. 

EXPLOTACION DE INMUEBLES (para uso comercial, industrialy 

otras actividades, cada inmueble) 

De primera categoria 
De segunda categoia 
De tercera categoria 

ESTUDOS FOToGRAFICOS DE CALLE 

De primera categoria 
De segunda categoría 
De tercera categoria 

DIAAIC 

Ambulante, al dia 

FUNERARIAS 

De primnera categoria 

De segundo categoria 

De tercera categoría 

PARQUEO PARA SERVICO PUBICo (GARAGES) 

Con capaidad hasta diez vehiculas 

Con capaddad de más de diez vehículos 

.més $ 1.00 por vehiculo adiiona! 

HOTELES 

OFICIALTrOMONE 

HOSPITALES, CENTROS MEDICOS, CLINICAS Y OTROs 

ESTABUECIMIENTOS SIMILARES PARTICULARES 

JOYERIAS Y PLATERIAS 

De prirnera categoria 

De segunda çategoria 

De tercera categoría 

Ambulantes, al dia 

UESTO MESUAL 

10.00 

23.00 

0,00 

25.00 

25.00 

100.00 

75.00 

50.00 

20.00 

30.00 

40.00 

40.00 

30.00 

20.00 

30.00 

25.00 

20.00 

5.00 

40.00 

35.00 

30.00 

20.00 

30.00 

i.. TABLA DELART. 6.01 

.TABLA DELART.6.01 

.TABLA DELART. 6.01 

25.00 

20.00 

5.00 



13.38.5 

13.38.06 

13.3B,06.1 
13.38.06.2 
13.38.06.3 

13.38.06.4 

128,4 

13.38.06.5 
13.38.06.6 

13.41 

13.42 

13.44 

13.45 

13.A 1 

13.38.06.7 
13.38.06.8 

13.39 

1340 

13.43 

01.38.2 

13.38.3 

13.3A 

13.44.1 

13,43.1 

13.43.2 

13.43.3 

13.44.2 

13.44.3 

13.44.4 

13.45.1 

13.45.2 

DIARIO OFICIAL SAN SAL 

1345.3 
13.45.4 

13,45.5 

JUEOOs PFRMITIDOS 

Illares por cede meta 
Juegce de DorinA 
Loteria de catones, de nome0t o harA, lretala d en Hernpo re no te 
Fieeta Petronl, l rmt o frNcelon mÁn C 0.50 l metro cuedredo por pio de pTA Lotersa Chicn, juegos de argolla, tiro al blarco, ftbolitos y otros almilaren Inslalados en ttempo que no tea Flesta Patronal, al me o fracción mÁs C 0.50 por metro cuadrado de piso de plaza Aparetos eléctricos o electrónico8 q°e funcionen a trevés de monedas, cada uno al Te 

Aparato mecáricos que se instolen en tiempo �ue no e Fiestas Patronales: Grandes movidos a motor 
Pequeños movidos a motor 
Pequeños movidos a mano 
mås ¢ 0.50 por metro Cuadredo por piso de plaza en todos los casos Canchas de Gallos, al mes 
Canchas de Gallo, base mínima para el remate Toreo, por cada función.. 
Toreo, base mínima para el reinate Sala de Boliche, por mesa 

LAVANDERIAS O APLANCHADURIAS 
( DRY CLEANNING) 

LIBRERIAS Y PAPELERIAS, 

LABORATORIOS CINICOS 

MARMOLERIAS 

MERCADOS PARTICULARES 

De primera categoria 

De segunda categorla .. 
De tercera categoría 

MOLINOS 

Con una tolva 

Con dos toBvas 
Con tres tolvas 

Con más de 3 tolvas 
más $ 10.00 por cada tolva adicional 

MOTELES 

De primera categoria: 
Con Activo hasta¢ 50,000.00 
Con Activo mayor de 50,000.00 De segunda categoría 

MAA0 DE999S 

De tercera categoria 

TABLADEL ART. 6.01 

100.00 

60.00 

400.00 

60.00 

75.00 

105.00 

80.00 

60.00 

40,00 

25.00 

20.00 

15.00 

49 

40.00 

.TABLA DELART.6.01 

TABLA 6.01 

75.00 

50.00 

50.00 

40.00 

30.00 

8.00 

10.00 

12.00 
15.00 

50.00 

75.00 
40.00 

30.00 



13.54 

13.55 

13.52 

13.53 

13.51 

13.55.1 

13.53.1 

13.54.1 

13.52.1 

13.54.2 

13.51.1 

13.52.2 

1347 

13.4R. 1 

13.51.2 

13.51.3 

13.52.3 

13.46.1 

1346.2 

I3.47.1 

13,48 

13.48.2 

13.49 

13.50 

13.50.1 

13,46 

1346.3 

1347.2 

13.4B.3 

13.4B.3.1 

13.50.2 

13.50.3 

13.4B.3.2 

50 

MUERLERIAS 

De rrrern etNIe 

De ngrsele et 

NEOOOOs DE RENUESTOS eADOS ARA VETNCM0s 

De pelmer etngrle 

De segunde clegorle 

OFCINAS PROFESsIONALES 

Bufetre, Consutorios, Despachos 
Servicio Técnicot y Profeslonales 

Personas Jurtdicas: 

Nedonales 

Extranjeras 

ORFEBRERIAS 

PANADERIAS 

De primera categora 
Con Activo hasta¢ 1,000.00 

PATENTES 

Con Activo de ¢ 1,000.01 a ¢ 10,000.00 . 

De Buhoneros Armbulantes, al año 

De Vendedores Ambulantes, al año 

Por inscripción de Patentes. 

PELUQUERIAS O BARBERIAS 

De primera categorla 

De segunda categoia ... 
De tercera categoria 

DIARIG OFTCIA 

ee eee 

Por dia de cormpetencio 

PISTA DE MOTOCICUSMOY MOTOCROSS 

POSTE DE GANADO 

Ganado mayor, por cabeza 

Ganado menor, por cabeza 

Por caja, al año. 

PRODUCTORES DE MIEL DE ABEJA 

fAPLAGELART s01 

1300 

75.00 

A000 

100.00 

300.00 

50.00 

.TABLA DELART. 6.01 

10.00 

20.00 

10.00 

10.00 

25.00 

20.00 

15.00 

10.00 

100.00 

25.00 

15,00 

10.00 



15.00 20.00 

13.62.02.3 

De tercera categoría 

25.00 

13.62.02.2 

De segunda categoria 

13.62.02.1 

De primera categora 

13.62.02 

De Belleza: 

13.62.1.3 

De tercera categoria 

. 

40.00 50.00 60.00 

13.62.1.2 

De segunda categoría 

13.62.1.1 

De 
prirmera 

categoría 

... 

13.62.1 

Para 

expendio 

de 
cerveza 

envasada 

o 
en 

vaaos: 

13.62 

SALONES 

.. 

5.00 10.00 

13.61.8 13.61.7 

30.00 

Rótulos 

adheidos 

en 
pared 

anunciando 

negocios. 

Rótulas 

pintados 

en 
la 

pared 

anunciando 

negocios 

Rótulos 

en 
postes, 

con 

autorización 

del 
dueño 

del 
poste 

13.61.6 

25.00 

13.61.5 

Circulares 

de 
más 

de 
un 

metro 

de 
diámetro 

. 

15.00 

13.61.4 

Circulares 

hasta 

un 

metro 

de 
diámetro 

25.00? y 

13.61.3 

De 
más 

de 
2 

metros 

de 
ancho 

por 

más 

de 
3 

metros 

d� 
largo. 

13.61.2 

De 

más 

de 
50 

m. 
hasta 

2 
metro 

de 
ancho, 

por. 

mås 
de 

I metro 

hasta3 

de 
largo 

20.00 10.00 ). 

13.61.1 

Hasta 

de 
50 

cr. 

de 
ancho 

y 
1 metro 

de 
largo 

IMPUESTO MENSGAL 

13.61 

ROTLOS 

CON 

ANUNCOS 

COMERCIALES 

rifado 

pasó 

a 
su 

poder. 

en 
cualqujera 

de 
sus 

sesiones 

que 

celebre 

durante 

el 
mes 

no 
pudiendo 

pasar 

el 
plazó 

de 
30 

�as. 

desde 

la 
fecha 

en 

que 

e 
bien 

a poder 

de 
la 

municipalidad, 

la 
que 

lo 
adjudicará 

a 
un 

Centro 

de 
Cultura 

de 
su 

iurisdicción, 

acto 

que 

resolverá 

la 
muniapalcad 

Cuando 

el 
bien 

riado 

no 
haya 

sido 

reclamado 

por 
el 

beneiciario 

durante 

el 
término 

de 
60 

dias 

que 

éste 

se 
haya 

efectuedo, 

Pasat 

muncipales, 

cualquiera 

que 

sea 

su 
denominación, 

pero 

quedarán 

suietos 

al control 

de 
la 

municipalidad 

o 
de 

us 

ddegados. 

o 

tines 

ad 

mejoramiento 

local 

y 
los 

que 

organicen 

con 

fnes 

de 
propaganda, 

los 

grermios 

de 
empledos 

pue 

ueda 

exentos 

de 
esta 

formalidad 

e 
impuestos 

las 
rifas 

osorteos 

aue 

se 
efectúen 

a 
favor 

de 
la 

institución 

pública, 

bereree 

13.60 

proveniente 

de 
esta 

clase 

de 
negocios 

no 
podrá 

ser 

por 

dos 

peritos 

notnbrados 

por 

el 
Alcalde 

a 
cuenta 

del 

interesado. 

RIFAS 

O SORTEOS 

de 
cualquier 

clase 

de 
bienes 

que 

no 
tengani 

pagado 

anticipadamente 

sin 
derecho 

a 
devolución, 

debiendo 

el 
interesndo 

rendir 

fanza 

igual 

al 
valor 

del 
objeto 

rmayor 

del 
40% 

del 
valor 

comercial 

del 
bien 

rifado, 

el 
que 

gravamen, 

el 10% 

13.59.3 

De tercera categoría 

13.59.2 

De segunda categoria 

30.00 40.00 

.TABLA DELART.6.01 

13.59.1 

De primera categoría 

13.59 

RESTAGRANTES 

.TABLA DELART. 6.01 

13.58 

RADIO DIFUSORAS COMERCIALES 

13.57.4 

En 
lugares 

públicos, 

al 
dia 

10.00 15.00 

13.57.3 

De tercera calegoria 

13.57.2 

De segunda categoría 

20.00 25.00 

13.57. 1 

De primera categoria 

13.57 

PUPUSERIAS más 

un 
colón 

(¢ 
1.00), 

por 

cada 

riller 

o 
fracción 

13.56. 1 

Estos 

negocBos 

son 

kos 

que 

tienen 

Un 

captal 

activo 

hastA 

da 

C 
4,000.0O 

.01 

13.56 

PULPERIAS 

Cada 

una 

ol 

mes: 

TABLA 

DEL 

ART. 

6.01 

IARIOOFICIAL SAN 

51 

sobre la rifao 

sorteo 

que deberå 

Ser 

deberá determinarse 
o rifado. 

La utilidad 



13.65.06.3 

De tercera categoria 

20.00 

13.65.06.2 

De 
segunda 

categoria 

.. 

25.00 

13,65.06.1 

De primera categorla 

30.00 

13.65.06 

De 

13.65.05 

De Hojaleteria. 

15.00 

13.65.04.3 

De tercera categoria 

13.65.04.2 

De segunda categorka 

15.00 20.00 

13.65.04.1 

De primera categoria 

25.00 

13.65.04 

De Zapatería: 

13.65.03.6 

De 
Herrería 

y 
similares 

15.00 

13.65.03.5 

De 

25.00 

13.65.03.4 

De Relojes 

20.00 

13.65.03.3 

De tercera categoria 

20.00 

13.65.03.2 

De 

25.00 

13.65.03.1 

De primera categoria 

30.00 

13.65.03 

De reparación de 

13.65.02.3 13.65.02.2 13.65.02.1 

De tercera categoria De 
segunda 

categoria 

.. 

15.00 20.00 

De primera categora 

.TABLA DELART.6.01 

13.65.02 

De Carpinteria: 

13.65.01.3 

De 
tercera 

categoría 

25.00 

13.65.012 13.65.01.1 13.65.01 

De segunda categoria 

30.00 

De primera categoria 

35.00 

De 
reparadón 

de 
vehicuos 

automotore: 

13.65 

TALLERES 

13.64.02.3 13.62.02.2 13.64.02.1 

donde 

no 
se 
ha 

donado 

e 
le 

municipalidad, 

cada 

metro 

cuadrado 

De Area 

0.20 

En 
Barrios 

y 
Colonias 

.. 

0.10 

En 
el 

centro 

de 
la 

Cludad. 

0.15 

13.64.02 13.64.01.2 13.64.0.1 

Predios 

sin 
edificer, 

metro 

Hneel: 

En 
Baios 

y 
Colonias 

En 

el 
centro 

de 

la 
Chudad....****.* 

9.15 
0 

13.64.01 

Aceras 

sin 

construir 

o 
en 

extado 

ruinoto, 

por 

el 
metro 

lieat: 

13,64 

SOLARES SIN EDIFICAR 

13.63.1 

Fuere 

de 
tallet 

o 
garnge 

23 0 

13,63 

SERVICIO DE ENaRASADO 

13.62.03.3 13.62.03.2 13.62.03.1 13.62.03 

De tereere cetagorla De segunda categorla De 
prirere 

categrin 

(Discotee 

y 
elrn@r) 

50.00 75.00 

De Baile: 

IMPUESTO MENSIAL 

DIARIG 

TOMO 

52 

Tapicería: 
reparación de llantas segunda categoria 

Radios, 

Televisores, 

Máquinas 

de 
Coser, 

de 
Escrlbir y otros 

sirilares: 

obligada 

pera 

zonas 

verdes 

y 
escuelas, 

en 
urbanizaciones 

o 
lotificaciones 

en 

20 



20.00 

13.69.12 

De 
Combustibles 

y 
Verduras 

en 
general. 

30.00 

13.69.11 

De 
came 

fuera 

dd 

mercado 

30.00 

13,69.10.3 

De tercera categoría 

35.00 

13.69.10.2 

De segunda categoria 

40.00 

13.69.10.1 

De primera categoria 

13.69.10 

De Madera: 

20.00 

13.69.9.3 

De tercera 

25.00 

13.69.9.2 

De segunda calegoria 

30.00 

13.69.9.1 

De primera categoria 

13.69.9 

De 
Piñatas, 

Flores, 

Coronas 

y 
similares: 

50.00 

13.69.8 

De 
Gallinas, 

Pollos 

y 
Huevos 

.. 

30.00 

13.69.7.3 

De tercera categoría 

35.00 

13.69.7.2 

De segunda categoria 

40.00 

13.69.7. 1 

De 
primera 

categoria 

... 

13.69.7 

De 

materiales 

de 

construcción: 

30.00 

13.69.6 

De 
Chatarra 

o 
Huesera 

10.00 

13.69.5 

De Minutas 

15.00 

13.69.4 

De Cal ... 

30.00 

13.69.3 

De 
Joyas 

de 
Oro 

y 
Fantasía 

20.00 

13.69.2 

De discos. 

175.00 

13.69.1 

De aguardiente envasado 

13.69 

VENTAS DIVERSAS más 

¢ 
1.00 

por 

millar 

o 
fracción 

adicional 

13.68.2 

Con 

Activo 

mayor 

de 
¢ 

10,000.00. 

15.00 10.00 

13.68.1 

Con 

un 
Çapital 

Activo 

hasta 

¢ 
10,000.00 

.... 

13.68 

TIENDAS 

13.67 

TERMINALES 

DE 

BUSES 

(PARTICULARES) 

200.00 

13.66.3 

De tercera categorla 

50.00 

13,66.2 13.66. 1 

De segunda categoria 

75.00 

De prlmera categoría 

100.00 

13, 66 

TENERIA 

13.65.08.3 13.65.0B.2 13,65.08.1 

15.00 

Snstrerns De lercera categorie De segunda categoria De primnera categoria De tercera categoria De segunde cstegora 

Costureria 

20.00 25.00 

13.65.0A 13,65.07.3 13.65.07.2 13.65.07.1 

irilares: 

De primera cntesgorla 

15.00 25.00 20.00 

13.65.07 

De Talaberterias: 

TABLA 

DEL 

ART. 

6.01 

DIARIO 

FICIaCR 

AN 

SALVADOE, 

po 

OE 

MAR 

995 
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categoria 



remitir 

y 
facilitar 

las 
inspecciones, 

examenes, 

comprobacones 

e 
invesigacones 

que 

realicen 

el 
Alcalde, 

sus 

Delegados 

o 
Inspectores 

Ar 
23.-

Toda 

persona 

natural 

o 
juriica, 

que 
de 

scuerdo 

a 
esta 

Ley 
está 

sujeta 

al 
pago 

de 
cualquier 

inpuesto, 

está 
en 
la 

obligeción 

de 

corespondiente. estén 

gravados 

específicamente 

por 
la 

venta 

de 
licores, 

las 
cuales 

unicaimente 

pagarán 

el 
arbitrio 

que 

les 
señale 

expreesarmente 

ed 
nubro 

del 
impuesto 

estabiecido 

end 

respectivo 

rubro, 

la 
sura 

�e 

50.00, 

excepto 

ias 
ventas 

de 
aguerdiente 

envasado 

y 
todos 

equellos 

negocios 

que 

Art. 
22,-

Todo 

negocio 

o 
establecimiento 

comercial 

que 

tenga 

Patente 

para 

la 
venta 

de 
licores 

nacionaleso 

extranjeros, 

pagarán 

además 

el 
avisoa 

que 
se 

refiere 

el 
Inciso 

anterior. 

E 
Concejo 

Municipal 

estará 

en 
la 

obligación 

de 
abrir 

la 
cuenta 

al 
propietario 

poseedor 

y 
de 

cancelarla 

al 
anterior 

una 
vez 
que 

haya 

recibido 

que 

recae 

tarmbién 

sobre 

el 
Notario 

autorizante. 

aviso 

a lo 
Municipalided 

del 
traspaso 

efectuado 

dentro 

de 
los 

Ocho 

dias 

subsiguientes 

a la 
fecha 

en 
que 

éstos 

se 
hubieren 

efectuado, 

obligaión 

o posesión 

del 
inmueble, 

estén 

éstos 

o no 
registados. 

Si 
se 

traspasare 

a 
propiedad 

o 
posesión, 

el 
propio 

poseedor 

está 
en 
la 

obligación 

de 
dar 

Es 
obligadón 

de 
todo 

propietario 

o 
poseedor 

de 
inmuebles 

pagar 

los 
Impuestos 

Municipales, 

desde 

la 
fecha 

en 
que 

adquiera 

la 
propledad 

presente Ley. 

Art. 

21.-

E 
Concejo 

Municipal 

distribuirá 

en 
la 

forma 

que 
estime 

conveniente, 

los 
fondos 

que 
se 

perciban 

por 
concepto 

del 
Ar. 

14 
de 
la 

necesarDo 

para 

la 
determinación 

de 
categorias. 

lo 
cual 

deberé 

tomar 

en 
cuenta, 

en 
cada 

caso, 

là 
ubicación 

del 
local, 

el 
activo, 

el 
mobiliario 

el 
número 

de 
ermpleados 

y 
todo 

aquello 

que 
sea 

respectivo 

impuesto 

que 

de 
acuerdo 

a 
la 

misma 

le 
coTespondlere 

pagar 

a 
los 

diferentes 

negocios 

o 
actividades 

contenidas 

en 
d 

mismo, 

para 

Art. 

20.-

Es 
facultad 

del 
Concejo 

Municipal 

determinar 

las 
categorias 

establecidas 

en 
el 

Art. 
13 
de 

esta 

Ley, 

para 

efectos 

del 
pago 

del 

establecidas 

en 
la 

jurisdicción. 

del 
impuesto 

por 

ealización, 

liquidación 

o 
baratillos, 

cuando 

se 
dedicaren 

a esa 
actividad, 

nsí 
como 

por 
las 

salas 

de 
venta 

o agerncias 

que 

tengan 

corespondiere 

de 
confomnidad 

al 
mendonado 

nmero, 

por 
la 

venta 

de 
sus 

producto 

al 
mayoreo 

exchusivamente, 

pero 

estarán 

obligadas 

al 
pago 

Art 

19.-

Las 

fábricas 

de 
licores 

y.aguardiente 

a 
que 
se 

refiere 

el 
Literal 

a) 
del 

Art. 

7 
de 

esta 

Ley 
no 

pagarán 

impuesto 

adicional 

al 
que 

les 

es 
el 
de 

alquiler 

de 
piezas 

o 
habitadones 

con 

o 
sin 

alimentación 

por 
mes, 

quincena, 

semaa, 

dia 
o 

fracción. 

Art 

18.-
Las 

casas 

de 
huéspedes 

o 
pensiones 

a que 
se 

refiere 

el Código 

13.18.01 

del 
Art. 
13 
de 
la 

presente 

Ley 
son 

aquelas 

cuya 

actividad 

en 
la 

jurisdicción, 

de 
fábricas 

que 

funcionen 

en 
cualquier 

localidad. 

Art 

17.-
Para 

efectos 

de 
aplicación 

del 
código 

13.03 

del 
Art. 
13 
de 
la 

presente 

Ley, 
se 

consideran 

Agencias 

o 
Sub-Agencjas 

las 
establecidas 

la 
presente 

Ley, 

se 
considerán 

Agencias 

o 
Sub-Agencias 

las 
que 

distribuyereri 

al 
por 

mayor, 

los 
productos 

a 
que 

la 
misma 

se 
rehere. 

At 
16.-
Para 

efectos 

de 
calificación 

en 
lo 

perinente 

a 
los 

Códigos 

13.03.01, 

13.03.02, 

13.03.03, 

13.03.10y 

13.03.15 

del 
Art. 

13.03 

de 

Municipalidad 

le 
haga 

la 

Art 

15.-

wgeelon 

tnbutaria 

excepto 

lo 
dispuesto 

en 
el 

Inciso 

último 

del 
Artículo 

Cuarenta 

y 
Seis 

de 
la 

Ley 

General 

Tributaria 

Muncpeal. 

dossra 

aun 
cuandono 

hubieren 

sido 

exigidos 

pored 

Colector. 

Benco, 

Finencieras 

o 
cualquier 

otra 

Instituciónautorizada 

Para 

reabracnopPg 

st0s 

HHeeses 

se 
aplicarán 

desde 

ed 
vencimniento 

del 
plazo 

en 
gue 

debi6 

pagarse'el 

impuesto 

hasta, 

el 
dia 
de 
la 

exindón 

toal 

de 
a 

os 
lnteeses 

se 
pagarán 

juntarnente 

con 
el 

tributo 

sin 
necesidad 

dereschucién 

o 
reguerimiento. 

En 
consecuenci, 

la 
obgcio 

Ge 
Pg 

moratorio, 

hasta 

la 
fecha 

de 
su 

cancelación 

del 
doçe 

por 

ciento 

anual. 

mReta 

aias 

sin 
veriffcar 

dicho 

pago; 

estos 

tributos 

no 
pagados 

en 
las 

condiciones 

que 

señala 

esta 

disposíción 

cousaran 

un 
iaes 

As de 

COBRO 

DE 

LOS 

MPUESTOS 

DE 
LA 

MORA, 

PAGO 

EN 

EXCESO 

Y 
OTRAS 

RECUPERACIONES 

PARA 

EL 

CAPITULO III 

13. 69.16 

Por 

Vehculo 

Distribuidor 

de 
Cervezas, 

al 
día 

100.00 

13.69.15 

Por 
Vehiculo 

Distribuidor 

de 
Cigarros 

y 
Cigarillos, 

al 
dia 

50.00 

13.69.14! 

y 
Pavimentación 

de 
la 

Ciudad. 

v 
Pavter 

porcentaje 

para 
la 

celebración 

de 
Ferias, 

Fiestos 

Patronales, 

Civicas 

y 
Noclonales; 

el 
agundo 

pors 
el 

Ornato 

osgravamenes. 

El 
Contibuyente 

pagnrá 

el 
4%v 

10% 
del 

total 

provenienta 

da 
los 

Irnpuestos 

Municipales, 

corn 
oesuno 

13.69.13 

De 
LadHllos 

y 
Tubos 

de 
cernento 

hecho 

en 
otras 

Juris 

TABLA 

DEL 

AT, 

6.01 

25.00 
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Na26 

Si 
un 

couel saldo 

a 
su 

favor 

oa 
que 

PAgare 

una 

cantidad 

en 
exceso 

o 
indebidamente, 

cualesquiera 

que 

ésta 

fuere, 

tendr£ 

derecho, 

a 
que 

la 

se 
abone 

a ésta 
a 

deudas 

tributarias 

futuras. 

eea 

queel 

sujeto 

pasivo 

çae 
en 

MORA 

en 
el 

pago 
de 

irmpuestos 

cuando 

no 
realizare 

el 
mismoy 

dejare 

transcunt 

n 
peo 

dicclonen 



o autorizeciones acompahen 

a 
sus 

soi 
citudes, 

solvencia 

de 
impuestos 

y 
ss 

para 

efectuar 

o 
ejercer 

cualquiera 

de 
las 

actividades 

psn 

cuyo 

requisito 

no 
podrán 

darte 

curo 

a 
las 

miamas 

camprendidas 

en 
la 

preserte 

Ley, 

deberán 

eigir 

a 
los 

iteresado 

qe 

y 

Ad 
23. 

Ministerio 

del 
Interior, 

las 
Gobernaciones 

roudcas 

Departamentales, 

la 
Dirección 

General 

de 
Urbanismo 

y Arauitectura, 

le 

el 
wtimo 

de 
diciermbre. 

Art. 

32.. 

Para 

los 
efectos 

del 
pago 

de 
los 

impuestos 

establecidos 

por 
ano, 

se 
entenderå 

que 

éste 

principia 

d 
primero 

de 
enero 

y 
ternina 

actividades, el impuesto de 
ser 

sujeto 

de 
pago 

conforne 

a 
la 

presente 

Ley. 

Dicho 

clerre 

se 
hara 

a 
parür 

salvo 

que 

hayan 

sido 

cubiertos 

por 

el 
adquiriente, 

en 
casos 

de 
traspaso. 

dias 

siguientes 

al 
hecho 

de 
que 

se 
trata. 

El 
incumplimiento 

de 
esta 

obligación 

harå 

responsable 

al 
sujeto 

del 
impuesto 

al 
pago 

de 
los 

mismos, 

traspaso, 

cambio 

de 
drección 

y 
de 

cualquier 

otro 

hecho 

que 

tenga 

como 

consecuencia 

la 
cesación 

o 
variadón 

del 
impuesto, 

dentro 

de 
los 

treinta 

Art 

30.-

Toda 

persona 

natural 

o 
juridica 

sujeta 

al 
pago 

de 
impuestos 

municipales, 

deberá 

dar 
aviso 

a 
la 

Alcaldia 

Municipal, 

del 
ciere 

en 
que 

hubiere 

incurrido. 

Art. 

29.-

Para 

extender 

Solvencia 

Municpal 

es 
indispensable 

que 
el 

contribuyente 

esté 

al 
dia 
en 
el 

pago 

de 
los 

impuestos, 

tasas 

y 
multas 

Titulos 

Valores 

garantizados 

por 
el 

Estado 

b) 

Reservas 

de 

Cuentas 

Incobrables. 

Depreciación 

de 
activo 

fijoo 

excepción 

de 
los 

inmuebles. 

.. 

agencias, 

sub-agencias, 

sucursales 

o 
çualquier 

otra 

empresao 

actividad, 

les 
serán 

deducibles 

adernás 

las 

partidas 

siguientes: 

tei 
lpuesto 

corespondiente, 

los 
bienes 

de 
su 

propiedad 

que 
están 

ubicados 

o 
radicados 

en 
otra 

jurisdicción, 

inclusive 

el 
de 

las 
salas 

de 
venta, 

Atco.Cuando 

un 
negocio 

o 
actividad 

estuviere 

gravado 

en 
esia 

Ley 
sobre 

acivo, 

será 

deducible 

de 
éste, 

para 

efectos 

de 
la 

determinacdón 

correspondientes 

a 
cada 

ejercicio, 

a 
mástardar 

dos 

Art 

27.-

Los 

contribuyentes 

sujetas 

jurada 

o 
balances, 

hará 

incurrir 

al 
contribuyente 

en 
una 

multa 

de 
veintiinco 

a un 
mil 

nspecaon 

de 
los 

negodos 

por 
delegados 

nornbrados 

por 
el 

Concejo 

Municipal, 

en 
los 

registros 

y 
respectivas 

cortabildades. 

meses 

después 

de 
terminado 

éste. 

La 
no 

a 
imposiçión 

en 
base 

al 
activo 

lcolones, 

sin 
perjuicio 

de 
que 
se 

determine 

el 
a
tivo 

mediante 

presentarán a 

por.la 

Corte 

de 
Cuentas 

de 
la 

República. 

Art 

26,-

Todos 

los 
impuestos 

municipales 

menores 

de 
un 

colón 

($1.00) 

podrán 

cobrarse 

por 
meddo 

de 
tiquetes 

debidarmente 

autorizados 

representante, 

dé 
por 

aceptada 

la 
fecha 

Art. 

25.-Todo 

propietario 

or 

deberá 

pagar 

los 

impuestos 

de 
confornidad 

a 
la 

mis1ma. 

e 
dar 

aviso 

por 

escrito 

a 
la 

Alcaldia 

sobre 

la 
fecha 

de 
la 

de 
la 

fecha 

de 
apertura, 

para 

los 

efectos 

de 
su 

calificación. 

La 
falta 

de 

representante 

legal 

de 
establecirmientos 

comerciales 

que 

determina 

la 
calificación 

establecida 

por 

apertura del 

curnplimiernto 

de 
este 

requisito 

dará 

lugar 

a 
que 

el 

rel Concejo 

Municipal 

sin 
tal 

requisito, 

y 
por 

consiguierite 

eindustriales 

o 
de 

cualquiera 

otra 

actividad, 

está 

obligado 

exigirá 

la 
respectiva 

solvencia 

de 
impuestos 

y tasas 

municipales 

sin 
cuyoi 

para 

extender 

matriculas 

de 
establecimientos 

comerciales 

e 
industriales 

ubicados 

en 
la 

jurisición, 

Art 

24.-

El 
Registro 

de 
Comercio 

falsos 

o 
inexactos, 

serán 

sancionados 

con 

una 

multa 

serán 

impuestas 

por 

el Concejo 

Municipal 

y 
exigidas 

gubernativamente. 

Investigciones 

o 
a proporclonar 

las 
explicociones, 

datos 

e 
Informen 

Las 

personas 

a 
que 

se 
reflere 

el 
Inciso 

anterlor, 

que 

se 
negaren 

a 

de 

25.00 

a 
C 

1,000.00 

por 
cada 

Infracdón 

y 

señaladon 

en 
el 

mismo 

Indso 

o 

a pernitir y 

dernás 

cdrcunstandas 

del 

caso. 

Estas 

m°tas 

que 

deliberadanmente 

suministraren 

datos 

exámenes, comprobadones e 

Toda 

infomeción 

suministrada 

será 

estrictamente 

confidencial. 

sollcitaren Munlcipales, 

VADO E0VARZ0DhM 
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Dirección Transformaión 

General 

de 

Agaria 

cualquier 

ara 
dependencia 

oficial 

que 

deba 

conceder 

Salud, 

ed Instituto 

Salvadoreño 

de 

pemiso 

establécido 

para 

cada 

una 

de 
éstas. 

Art. 
31.-

Las 
empresas 

que 

se 
dediquen 

a dos 
o 

màs 

acuaades 

especncarmente 

deterninadas 

en 
esta 

Ley, 

pagarén 

por 
ceda 

uns 

de 
teales 

de 
la 

fecha 

que 

determine 

d 
Concejo 

Municipal. 

Queda 

facultada 

la 
Alcaldía 

para 

cerrar 

cuentas 

de 
ohcio 

cuando 

le 
conse 

fehacientemente 

que 

una 

persona 

natural 

o 
juridica 

ha 
dejado 

la 
Alcaldia 

declaración 

jurada 

o 
los balances 

PPresentación 

en 
el 

piazo 

estipuiado de ia 

deciaracón 

establecimientoo actividad de 

que 
se 

trate, 

a 
rnás 

tardar 

quince 

días 

después 
propietario o 

requisito 

se 
absterdrá 

extender 
de 

las 

rnerdonadas 

rnaticulas. 

facilitar lan inspecciones, 

proporcionando 

las 

explicaclones, 

datos 

e Inforrmes que los 

referldos 

funcionarlos 

les 

en 
al 

ercicio 

de 
sus 

funcíones. 



en 
lo 

que 

are 

partinente. 

Art 
43.-

Loque 

no 
estuviere 

previsto 

en 
esta 

Ley 

estara 

sujeto 

a lo 
que 
se 

ispone 

en 
elTulo 

Cuaro 

de 
la 

Ley 
General 

Tributaria 

Mauniciol 

en 
este 

Ley 
se 

prescribe. 

Municipel, 

serán 

ejercidos 

por 
el 

Concejo 

Municipal 

y 
sus 

organismos 

dependientes, 

qienes 

estarán 

en 
la 

obligación 

de 
hacer 

cumpir 

lo 
que 

Art. 

42.-

La 
deteninación, 

verificación, 

contol 

y 
recaudación 

de 
los 

IMPUESTOS 

como 

fundón 

básica 

de 
la 

Admúnistración 

Trbutaria 

DISPOSICIONES GENERALES 

CAPITULO V 

Iniso 

3ey 

siguientes 

de 
la 

Ley 
General 

Tributaria 

Municipal. 

La 
tramitación 

del 
recurso 

especificado 

en 
el 

lnciso 

anterior 

seguirá 

las 

resolución 

corespondiente, 

en 
el 

plazo 

de 
tres 

dias 

despu�s 

de 
su 

notificación. 

RECURSO 

DE 

APELACIKON 

para 

ante 

el 
CONCEJO 

MUNICIPAL, 

el 
cual 

deberá 

interponerse 

ante 

el 
funcionario 

que 

haya 

pronunciado 

la 

Art, 

41.-

De 
la 

determina 

ción 

de 
tibutos 

y 
de 
la 

aplicacíón 

de 
sanciones 

hecha 

por 
la 

Administración 

Tributaria 

Municipal, 

se 
admitirá 

para 

aplicar 

SANCIONES 

es 
el 

que 

estaturyen 

los 
Articulos 

112, 

Incisos 

2" 
y 

3°; 
113 

y 
111 

de 
la 

Ley 

General 

Tributaria 

Municipal. 

Art. 

40.-Cuando 

se 
tratare 

de 
la 

contravención 

o 
infracción 

a que 

se 
refiere 

el 
Articulo 

36 
y 

siguientes 

de 
esta 

Ley, 

el 
procedimiento 

a 
seguir 

o 
dl 

funcionario 

autorizado 

al 
efecto. 

Ar 

39,-

D 
conocimiento 

de 
las 

contravenciones 

o 
infraccionesy 

las 
sandones 

coTespondientes, 

será 
competencia 

del 
Concejo 

Municipal 

en su caso. 

Sin 
perjuicio 

de 
lo 

anteriorysi 

el 
caso 

lo 
amerita, 

se 
aplicarán 

otras 

sanciones, 

tales 

como 

el 
comiso 

de 
espedes 

y cierre 

del 
establecimiento, 

CINCUENTA 

A 
UN 

MIL 

OLONES, 

según 

la 
gravedad 

del 
caso 

y 
la 

capaidad 

económica 

del 

obligaciones 

tributarias 

previstas 

VENTICINCOCOLONES 

y 
la 

máxima 

de 
UN 

MIL 

COLONES. 

La 
contravención 

o 
infracción 

sefñalada 

anteriormente, 

será. 

Ps meses de 

8 Ca oe 

pagare en los 

al 
hecho 

de 
omitir 

el 
pago 

o 
hacerlo 

fuera 

de 
los 

plazos 

estipulados. 

n 

so, 

Para 

efectos 

de 
esta 

Ley, 

se 

30 

Clausura 

de 
establecimiento, 

cuando 

fuere 

procedente. 

29 

oTsO 

de 
especies 

que 

hayan 

sido 

el 
objeto 

o 
el 

medio 

para 

cometer 

la 
contraverción 

o 
iniraccion. 

Multas 

Art 

35,-

Por 

las 

contibuciones 

tributarias, 

establécense 

las 

Sanciones 

siguientes: 

PROCEDIMIENTOS Y RECURSOS 

DE 

AS 

INFRACCIONES 

CLASES 

DE 

SANCIONES 

CAPITULO N 

aplicobles, 

quedando 

facultado 

el 

cualquier 

situación 

no 
prevista, 

siempre I Concejo 

Municipal, 

ademán, 

parn 

que 

el 
propósito 

de 

&ntas 

tengn 

como 

dictar 

Ley 

deberán 

observarae 

enlo 

56 

reglas 

que para el 

mismo 

se 
han 

establecido 

en 
el 

Artículo 

123, 

inractor. 

Art sö. 

lejercicio de 

actiyidades sin 

pemiso 

de 
funcionamiento, 

licencia, 

matricula o 

patente hará 

incurrir al infractor 

en una multa 

de 

en la 

Ley 

General 

Tributaria Municipai, 

CINCOENTA 

A 
UN 

MIL 

QUINIENTOS 

COLONES 

seqún 

la 
aravedad 

del 
caso 

y 
la capacidad 

económica 

del intracor. 

oda 

cOravención 

o 
infracçión 

en 
que 

incurieren 

los 
contribuventes, 

responsables 

o 
terceros 

que 

consista 

en 
violaciones 

a 
las 

en 
esta 

Ley; 

será 

sancionada. 

con 

multa 

que 

oscilará 

entre 

los 

moa; 

si 
pagare 

en 
los 

meses 

posteriores 

rmuta 

será 

del 

diez 

por 

ciento. 

En 

ambos 

casos 

la 
rmuita 

sancionada 

con una 

multa 

del cinco por 

ciento 

del tributo 

si e 

considerarán 

CONTRAVENCIONES 

o 
infracciones, 

a 
la 

obligación 

de 
pagar 

los 
Impuestoa 

las 
reguleciones 

cornplerrnentarios 

que 

fueren 

necesarias 

para acdarar 

objatlvo facilitar la 

aplicadon 

da 
sta rnisrma 

Ley. 

pertinente, 

todas 

aquellas 

disposiciones 

legales 

que fueren 

Art 

34.-

Para 

el 
mejor 

qumpliniento 

de 
ln 

prenente 



dé Seguridad Pública. Ministro 

del 
Interior 

y 

LUIS 

ROBERTO 

ANGULO 

SAMAYOA, 

Presidente 

de 
la 

Repobica. 

ARMANDO 

PUBJQUESE, 

CASA 

PRESIDENCIAL: 

San 

Salvador, 

a 
los 

veinte 

días 

del 

mes 

de 
febrero 

de 
mll 

novecientos 

noventay 

cnco, 

SECRETARIO. 

RENE 

MARIO 

FIGUEROA 

FIGUEROA, 

SECREARIA 

SECRETANO. 

WALTER 

CARMEN 

ELENA 

CALDERON 

DE 

ESCALON, 

SECRETARIO. 

JOSE 

EDUARDO 

SANCHO 

CASTAMEDA, 

SÉCRETARIO. 

GUSTAVO 

ROGEUO 

SAUNAS 

OLMEDO, 

VICEPRESIDENTE. 

VICEPRESIDENTE 

JILIO 

ANTONIO 

GAMERO 

QUNTANILLA, 

JOSE 

RAFAEL 

MACHOCA 

ZELAYA, 

VICEPRESIDENTA. 

ANA 

GOADALUPE 

MARTINEZ 

MENENDEZ, 

VICEPRESIDENTE 

ALFONSO ARISTIDES ALVARENGA, 

PRESIDENTA. 

MERCEDES 

GLORIA 

SALQUERO 

GROSs, 

y 

de 
mil 

novecteros 

novernta 

DADO 

EN 

EL 
SALON 

AZUL 

bELPALACIO 

LEGisLATIVO 

S 

Salva 

dor, 
a to 

y adiciones poeterioree 
ochenla 

y seis, 

publicado 

en 
el 

Dirto 

Cheinl 

Nb 

1 
Ioie 

294 

de 
toctha 

Vrs 

Art 

44.-

Derbgese 

la 
T 

rife 

Genernl 

de 
Arhitrir 

corteréAn 

en 
e 

ochentay 

siete 
y 

sus 

reformas 

veintirUatro 

de 
dio 

de 

mil 

novecientos 

DIARIO 

OFICIALSAN 

ALVAOOA 

p0 

DE 

MAB 

DE1995. 
BRSSSO 57 

CALDERON SOL 

RENE 

ARAUJO MORALES, 

cinco 



AGUIRRE 

y 
MERCEDES 

EDELIA 

SARAVIA 

DE 
SANCHEZ 

TOBAR 

ESCOBAR, 

SARA 

RIVAS 

HERNANDEZ, 

GERTRUDIS 

afavor 

de 

MAGDALENO 

RECINOS 

VASQUEZ, 

JOSSELYNVANES$A 

34-35 

Correo P&gina Web: 

Imprentavlanet.com.so iDUD.mnter.geb.s 

DE SEGUNDA PUBLICACIÓN 

Tel.: 222-3139 

a 
favor 

de 

PRISCILA 

JUDITH 

MORAN 

LAZO.. 

Cartel 
No. 

367,-

Aviso 

de 
Cobro 

delMINISTERIO 

DE 
HACIENDA 

Dlrecclón: DBrector: 

15 
Av. 

Sur 

y 4á. 
C. 

Ple. 

829 
S.3. 

LUD DRERORN LOPEZ 

DE 
R. 

L., 

a celebrarse 

en 
dia 
24 
de 

marzo/2001. 

CHALCHUAPANECA 

DE 

PRODUCTORES 

DE 
CAFE, 

CUZCACHAPA 

Certel 

No. 

366.-

Convocatoria 

de 
la 

SOCIEDAD 

COOPERATIVA 

33 33 

celebrarse 

el 
14 
de 

marzo/2001.. 

Carteles 

Nos. 

364 

y 
365. 

COOPERATIVA 

DE 

CAFETALEROS 

DE 
EL 

SALVADOR, 

DER. 

L., 
a 

Convocalorlas 

de 

la 

UNION 

ERNESTO 

Res 

32-33 

esoCIA GUTIERREL. 

No. 

DE 
JESUS 

FUENTES 

MARTINEZ 

Carlel 

No. 

363. 

Aceplación 

de 
Herencia 

a 
favor 

de 
EUGENIA 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

Çartel No. 362. 

EMPLEADOS 

DE 

BALI, 

R. 
L. 

COOPERATIVA 

DE 

AHORRO, 

CREDITO 

Y 

CONSUMO 

DE 

Avi_o 

de 

Inscripción 

de 
la 

ASOCIACION 

32 

SECCION DOCUMENTOS OFICIALES 

32 

DE PRIMERA PUBLICACIÓN 

SECCION CARTELES OFICIALES 

4912-C, 

4930-C, 

4975-C, 

4980-C. 

4642,4646, 

4583,4587, 

4540, 

4658, 

4659,4596,4653,5135,53I4, 

4631,4600, 

4603, 

4604, 

4605,4606, 

4607.4608, 

4609,4635.4641. 

Carleles 

Nos. 

4627, 

4634, 

4639, 

4649, 

4628, 

4629, 

4630, 

79-88 

Agus 

Viva, 

Cantón 

Los 

el 
carácter 

de 
Persona 

Juridica. 

AlcaldiaMunicipalde 

San 
Rafael 

Oriente, 

aprobándolos 

y confiriéndoles 

Estalutos de la 

DE TERCERA PUBLICACIÓN 

27-31 

Municipales 

de 
la 

Ciudad 

de 
Aguilares. 

Decreto 

No. 

2.-Ordenanza 

Reguladora 

de 
las 

Tasas 

por 
Servicios 

55-78 

15-26 

ALCALDÍAS MUNICIPALES 

INSTITUHONES AUTONOMAS 

4887. 4910, 4997.C, 5107.C. 4826, 

4827, 

4839.,4939, 

4917, 

4985, 

4986, 

4940.4825, 

4840, 

4964. 

4914,4915,49 16, 4931,4949, 

4937,4858, 

4937, 

4933, 

4830, 

4987. 

4698, 

4899, 

4900, 

4901,4902, 

4903, 

4904, 

4905, 

4906, 

4907, 

4909 

ag7 

AR8R 

ÁRA94890 

4R91. 

4892.4893, 

4894,4895,4896,489 

7 

4952, 

4953,49 

13,4981,4982, 

4859, 

4860, 

486|,4862,4863, 

4865, 

4866, 

4867, 

4868, 

4869, 

CAB64. 

ejercicio 

de 
la 

Abogacia 

en 
la 

función 

pública 

Jel 

Nolariado. 

Acuerdos 

INos. 

69-D, 

70-D, 

71-Dy 

72-D.-

Suspensiones 

en 
el 

14 

DE SEGUNDA PUBLICACIÓN 

la 

Abogacia 

en 

todos 

Sus 

ramos. 

Acuerdos 

Nos. 

37-Dy 

59-D.-

Autorizaclones 

para 

el 
ejerciclo 

de 

13-14 

aumentándosele 

en 
la 

nómina 

respectiva. 

-..... 

39-54 

13 

CORTE 

SUPREMA 

DE 
JusTICIA 

5176. 

5177. 

5178, 

5202, 

5133, 

551, 

5223-C. 

5160.50B4.5189 

5203, 

5169, 

5I70,5171,5172, 

5173.5174,5175. 

5145,5146, 

5 185, 

5200, 

5222;5204,5217,5218. 

5225, 

5226.5155. 

5190-1v, 

5158-1v, 

S142-1v, 

5148-lv, 

5134, 

5165, 

5137, 

5181, 

5211,5224, 

5227,5214, 

5215, 

52 

16,5166,.5140,5|41.5159. 

5144-1v, 

5143-1v, 

5136-1v, 

5150-1v, 

5152-1v, 

5193-1v. 

5206-v. 

5198-

v, 
5213-1v, 

5220-

|v, 

522 
I-1v, 

5207-1v, 

5 
I38-lv. 

5191-1v. 

ORGANO JUDICIAL) 

Aeropuerto 

Internacional 

EI 
Salvador. 

.... 

Especiales 

por 

servicios 

prestados 

en 
el 

Puerto 

de 
Acajulla 

y 
en 
el 

Acuerdos 

Nos. 

36 
y 

37.-

Se 
aprueba 

la 

12-13 

SECCION CARTELES PAGADOS 
DE PRIMERA PUBLICACIÔN 

RAMO 

DE 

OBRAS 

PUBLICAS 

"SALOMON 

R. 
ZELAYA", 

a celebrarse 

el 
dia 

4 
de 

marzo/200 

. 

Cartel 

No. 
320.-

Convocatoria 

de 
la 

Cája 

de 
Credito 

de 
Jucuapa. 

38 

MINISTERIO 

DE 
OBRAS 

PÚBLICAS 

DE TERCERA PUBL0CACIÔN 

Sanliago 

12 

Carlel 

No. 

34 
1.-

Ediclo 

de 
Einplazarniento 

de 
la 

Cámara 

RAMO DE EDUCACIONY 

38 

MINISTERIO DE EDUCAIÓN 

ALFF de rADERON 

PINEDAy.olroS. 

ra 
Inslancia 

de 
la 

Corte 

de 

Cuenlas 

de 
la 

Republica 

conlra 

PARA 

LA 

VIVIENDA, 

contra 

HECTOR 

REGALADO 

VILLALTA. 

...... 

37-38 

coniri�ndoles 

el 
carácler 

de 
Persona 

Juridica. 

Saludable 

de 
Guayapa" 

y 
Acuerdo 

Ejecutivo 

No. 

45, 

aprobándolos 

y 

Estatulos 

de 
la 

AsoclaciÏn 

Adninistradora 

de 
Acueducto 

"Agua 

2-11 

Municipales, SoC. a celebrarse 

los 

dias 

I0, 

11 
y 

24 
de 

marzo 

de 

200 

1. 

-Relojeros 

de 
El 

Salvador, 

Caja 

de 
Crédilos 

de 
Jocoro 

y 
Metropolitana 

Caja 

de 
Crédito 

de.Aguilares, 

Banco 

de 
los 

Trabajadores 

Public 

os 
y 

35-37 

RAMO DEL IYTERIOR MINISTERIO DEL INTERIOR ORGANO EJECUTIVO ) 

MARTINEZ. 

Cartel No 

PROGRESISTAS DE R.L. 

333. 

HENRIUEZ, 

nombrándose 

curador 

al 
Lic 

Cartel 

No. 

334. 

Aumento 

de 
Capital 

de 
la 

SOC. 

COOP, 

LOS 

Cartel 

No. 332.-Herencl 

35 

Påg. 

35 

SU MARIO 

TOMO N 350 

SAN 

SALVADOR, 

JUEVES 

15 
bE 

FEBRERO 

DE 
2001 

NUMERO 34 

IMPRENTA NACIONAL 

DEL INTERIOR MINISTERIO 

DIARIO OFICIAL 

ORD. REGU. DE TASAS 

REPUBLICA DE EL 

DECADORE 

EN AMERICA CENTRAL 

22|-cL4 

D. 
oFia al 

Carteles 

Nos. 

327, 

328, 

329330 

y 
33 

l.-Aceptación 

de 
Herencia 

2.-

Reposición 

de 
Tilulo 

a 
favor de 

MARIO 

ASO 

Acuerdo No. 

I, emitido por 

ia 

Rural 

de 

Agua 

Potable 

Fuentes 

de 

4870, 

4871,4872, 

4873.4874, 

4875. 

4878,4879,4880, 4881,4882,4883, 4884,4885,4886 

4959,4960,496I,4976,4977,4979.4967,4908, 4938, 4963.4932. 
Carteles 

Nos. 

4843, 

485l, 

4852. 

4854, 

4855, 

4856, 

4950, 

Hernåndez 

Flores, 

para 

que 

ejerza 

las 

funciones 

de 

Nolario, 

Acuerdo 

No. 

877-D.-

Se 

auloriza 

a 
la 

Lic. 

Antonla 

Lissette 

Carteles 

Nos. 

5)80-1v, 

5| 
83-1v, 

5185-1v, 

5187-lv, 

513i 

-lv: 

Aplicación de Tarifas 

Beltrån 
Acuerdo 

No. 

15-4857.-

ReposiciÏn 

de 
Titulo 

a 
lavor 

de 
JesÚs 

Cartel 

No. 

340.-

Püblica 

Subastä 

segulda 

por 
el 

FONDO 

SOCIAL Tercera 

Carleles 

No. 

335. 

336, 

337, 

33B 

y 
339.-

Convo, 

alorias 

de 
la 

Dop. 

de 
R.L.. 

d� 

C.V., 

Cooperativa 

de 

Joyeros 

y 

oAPvN FRHESTO 

R0.JA3 

Titulo 

Supletorio 

a 
favor 

de 

SILVESTPE 

quc 

dejó 

el 
caUSarle 

FAILIO 
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